¹ Ext. in Actis Concil. Lateran. sess. 3. to. iv. Concil. par. ii. ex edit. Bian. p. 32. — ² Ext. in Actis Concil. Lateran. sess. 4. — ³ Paris to. III. p. 957. — ⁴ Inserta sunt Annal. to. xix. an. Chr. 1416. num. 118.

sedere et miseras in capite ponere deberent. Illo factio, serutatores votorum retulerunt Pontifici omnibus Patribus placuisse nemine excepto; et sic finis ».

101. Non latam tum fuisse decretoriam sententiam de abroganda Pragmatica-Sanctione, sed promulgatum a Pontifice ac saecro Lateranensi Concilio, in proximis sessionibus judicarii ordinem ad eam exentiendam rescindendamque constitutum iri. Tum praesules ac proceres Gallos, qui Pragmatica-Sanctione hactenus erant abusi in judicium vocatos, ad affrendas causas ob quas non abroganda videbatur, ostendunt Acta Lateranensis Concilii descripla ab Antonio cardinale de Monte; quibus Pontificia duo Diplomata de eodem inserta sunt, iisque Julius pio Ecclesiæ libertatis defendendæ studio permotum se profitetur: « Cum, inquit¹, jam per multa temporum spatia per nonnullos prælatos Gallicæ nationis et nobiles laicos, ac alios illis faventes, præsertim eujusdam Sanctionis prætextu, quam ipsi Pragmaticam vocant, Apostolicæ Sedi, sanctæque Romanæ universalis Ecclesiæ capiti, libertati et auctoritati enormiter detractum, sacrisque canonibus derogatum fuerit: nos rem adeo perniciosa, in Dei offensam et Ecclesiæ præfatae vilipendium et evidens detrimentum amplius ferre nequimus, cum Sanctio ipsa ab omni ad id legitima potestate carentibus, nullorumque summorum Pontificum, aul generalium legitimorum Conciliorum auctoritate facta, sed quodam abusu tantum in illis partibus introducta et observata fuerit, illaque cum in ea contentis nulla et invalida merito declarari et abrogari debeat; quam efiam claræ memorie Ludovicus XI Francorum rex abrogavit, etc. »

102. Egerat jam ante cum Ludovico rege Julius de rescindenda eadem Sanctione anno superiori, cum dissensio inter utrumque glisceret; quem pium Pontificis conatum rex ferre non potuerat, atque apud Jacobum regem Scotiae perperam erat questus de Julio, quod episcopatus, abbatias et alia amplissimi census sacerdotia Pontificio arbitratu conferre vellet²; accusabatque ea re Ecclesiæ Gallicanæ libertatem infringi, pro qua defendenda regias opes viresque impensurum se profitebatur. Verum injustas eas querelas fuisse constat; cum libertas Ecclesiæ Gallicanæ in eo potius sita esset, ut a supremo sacrorum Antistite, non ab rege dignitates sacræ tribuerentur; nec in eo quidquam novi Julius ad labefactandum regium decus moliebatur, cum sui prædecessores versus conatus regum, qui vesticalia Ecclesiastica plerumque in pravos usus avertebant, infraicto animo se opposuisse viderimus. Uli vero

damnata sit a Concilio Lateranensi Pragmatica-Sanctio tanquam adversa Pontificiæ auctoritati, diceatur inferius.

103. *Quarta sessio: Marcelli ad Julium oratio parænetica.* — Celebrata est quarta sessio, quæ fuit sessionum Lateranensis Concilii quibus Julius præfuit ultima, in qua Christophorus Marcellus peroravit¹ conversusque ad Pontificem ipsum hortatus est, ut siue oppressam hosium armis Ecclesiam exerat, ita depresam vitiis in pristinum sanctitatis splendorem restitueret: « Quemadmodum, inquit, tu, pater sancte, in Iam justissimo adversus potentissimos hosles suscepto bello ita gessisti, ut ardentes, acerbissima frigora, noctes insomnes, adversas valetudines, omnia vitæ incommoda, et fere mortem ipsam non tantum intrepide tuleris, sed quasi sponte tua obieris, unde prius largissima opum effusione, ingenti comparato exercitu et Bononiæ salus apparuit, et pulsis novissime ab Italiae finibus hostibus omnem gloriam, omnem immortalitatem, quam nullus unquam Pontifex assequi potuit, tibi merito vendicasti; Rhegiumque, Parmam, Placentiam tuo sacratissimo imperio subdidisti; ex quo omnis Italiae locus, omnis populus, omnis civitas, omnis respublica, omnes denique privatim et publice gaudent, jubilant, exultant, teque omnis aevi, omnium sæculorum, omnium gentium principem et caput appellant: sed longe melius in posterum appellabunt habebuntque, si hac tua felicitate, fine tandem armis imposito, in pace sint omnia constituta ». Et infra: « Cum igitur tantæ reipublicæ unicus atque supremus princeps fueris institutus, beatissime Pontifex, cui summa data potestas ac divinum injunculum imperium, tuum est, quemadmodum oppressam armis exexisti, amplificasti, ita moribus depravatam Ecclesiam reformare, corrigere, illustrare ». Ne cœpta perficeret mors obstitit, de qua proximo anno diceatur; nunc reliquas hujus res adjungimus.

104. *Tartarorum Præcopiensionis irruptio in Poloniam et parta de iis victoria.* — Hoc anno Sigismundo Poloniae rege cingendæ regiis insignibus conjugis celebritate districto, viginti quinque equitum millia Præcopium Tartarorum irrupere in Wolyniam, Russiam et alias provincias: ad quorum reprimendos impetus contracto raptim exercitu, Poloni inito cum hostilibus aciebus atrocis certamine in castra Tarataria penetrantes captivos solvere coperunt: qui mox erectis in cœlum liberis manibus, vicerioriamque a Deo precati, secures arripuerere, versique in milites Tarlaros adorti sunt tanto impetu, ut ii mox in fugam se conjecterint, atque illa exiguo cruore parta de immauissimis

¹ Ext. in Act. Conc. Later. sess. 4. ex edit. Bonii to. iv. Conc. par. II. p. 38, 39. — ² EM. de eo Scotie regis lit. in Append. conciliab. Pisan. p. 160.

¹ Ext. ejus orat. in Actis Lateran. sess. 4. tom. iv. conciliab. par. II. p. 40.

hostibus pulcherrima Victoria, qua sexdecim millia Christi fidelium ex Barbarorum servitute eruta sunt; ac de qua hæc prodit Jodocus¹: « Hoc verissimum mihi narratur ex hostibus, quorum a captivis viginti quinque millia fuisse perhibentur, multo minorem partem dilapsam esse, Sarmatis ea pugna tanto majorem laetitiam addidit, quo leviori negotio parta videtur, dum ex toto exercitu vix centum interempti, cæterum plerique felis vulnerati essent; servata est omnis præda: captivi plus sexdecim millia omnis sexus et ætatis vinculis soluti in patriam reducti. Præterea Tartarorum equi supra deceun millia capti fuere. Incidit hæc memorabilis pugna in diem D. Vitalis ad xxviii Aprilis, eirea Lopuzna ». Attritus ea clade Tauricæ Chersonesi Cæsar pacem a Sigismundo rege petiit, dato Medlingeri imperatoris nepote obside. Cæternm adeo virtutum exemplo Polonis prælūxisse Sigismundum ferunt, ut ad illius exemplum compositi ebrietatem aliaque vitia quibus dediti erant execrarentur. Missam autem ab eo ad Lateranense Concilium pro sacro ad amplificandam religionem decernendo bello legationem suo loco dicetur.

405. *Turicum imperium gravissimis seditionibus exagitatur.* — Ardebat interea, ut antea indicatum est, Tureicum imperium gravissimis dissensionibus; quippe Selimus, Bajazethis II filiorum natu ultimus, bellica laude florens, fretusque opibus Cæsaris Praecopensis, tum Sophi Persarum regis, qui multas de Tureis victorias hoc anno retulerat, successibus confirmatus, parenti ac fratribus eripere imperium meditatus, expeditionem concepit, cum illi plures proceres studerent, in quem Adrianopoli Bajazethes duxil exercitum, prælioque fudit: ex qua fuga servatus² Selimus procerum opera patri reconciliatus est, invitoque deinde patre postea renuuiatus imperator, prætorianos milites largitionibus sibi devinxit, patremque ipsum coegit in amœnum locum secedere, in quo senium transigeret: ita Bajazethis summa felicitas repente in summam calamitatem conversa est. Deseribit tristem casum Paulus Jovius³ ex fidissimis enibiculari Bajazethis scriptis: « Bajazethes, inquit, modo terrarum orbis principum amplissimus, in tanta hominum perfidia rerumque omnium iniquitate, secedendi consilium capit, Byzantioque exedit cum familiaribus suis, collecta pretiosiore supellecile, petiturus

Didimotecam Thraeciæ urbem amœnilate hortorum, cælique temperie, et exilio et præsenti fortunæ opportunam: sed eum acerbissimis curis agitatus animus eum deficeret, et affectæ corporis vires collaberentur, medio itinere statui tabernaculum jussit, ut valetudinem quiete enraret: ibi septuagesimo sexto ætatis suæ anno ab Hamone Judæo medico, qui jussu Selimi salutiferæ potionis venenum miscuerat, necatur. Aliqui tamen senio et longa valitudine, et ad extremum prægravantibus curis attenuatum interiisse contendunt. Sed Antonius Utrius Liguri a cubiculo Bajazethis, qui de his rebus Commentaria ad Leonem Pontificem conscripsit, referebat nobis, se in expirantis corpore non dubia veneni indicia deprehendisse. Ferunt Selimum proximum paternæ vitæ exitum, urgente etiam senio, expectare noluisse, quoniam si eo hospite adversus Achomatem in Asiam trajecisset, nihil tutum paclumque Byzantii se relictum existimabat, ratus Bajazethem se absente ad repetendum imperium nullam moram esse facturum. Perstrinxit quoque crudelē animū avaritia supra imperii sollicitudinem: namque vasa auro argentoque cœlata, et praeter signatam pecuniam plenos pretiosissimarum gemmarum et unionum loculos, quæ tot progenitores reges ex immensa illa opum amplitudine reliquerant, unus Bajazethes universa asportabat, ingentia sane atque opportuna subsidia in proximum donativum, præsertim cuncta debenti militibus, qui pretio et spe futuræ liberalitatis unius horæ momento cuncta detulissent. Paterno autem funeri delato in urbem Byzantium summa in speciem pietate justa persolvit, slatnuens illi æternos ignes, et sepulchrum cœlati operis; ne cui imperium et vitam invidenter, supremos quoque honores invidisse videretur ».

406. Recenset Tureogræciæ auctor⁴ patriarchas qui imperante Bajazethe Græcis præfuerunt, ac infelicissimam schismaticorum sortem invititus etiam in luce collocat. « Sub patriarchatu, inquit, præscripti Pachomii nostri obiit sultanus Bajazita postquam triginta novem annos regno præfuisset (1). Eo regnante fuerunt patriarchæ hi subscripti: I. Niphon Thessalonicæ metropolita. II. Dionysius, qui antea patriarcha fuerat. III. Maximus Serrarum. IV. Niphon iterum. V. Joachimus Dramæ. VI. Pachomius Zichensis metropolita. VII. Item Joachimus. VIII. Pachomius et ipse denuo patriarcha. Hoc Pa-

¹ Id. ib. — ² Paul. Jov. I. xiv. — ³ Jov. hist. I. xiv.

⁴ Tureogr. I. ii.

(1) Mendum irrepsisse in historiam Tureogræcie quoad annos imperii Bajazethis compertum plane est. Cum enim anno MCLXXXI Bajazethus ceperit, quod ex Turcicis Annalibus Leuenlavii annalista noster recte adnotavit, et hoc vel superiori anno obierit, non equidem 39, sed ad summum 31 annos imperii complevit. Forte tamen Tureogræcia auctor non 39, sed 29 annos scripsit: et hæc chronologia coheret cum Annalibus Turcicis versis a Joanne Raynaldo Carli a me sepe eoumemoratis, in quibus Bajazethis obitus non quidem cum Hegira DCCLXVIII, quæ hoc anno coepit, sed cum Hegira DCCLXVII compotatur. Annales quidem Turcici Leuenlavii Hegiram DCCLXVIII signant, sed scriptorem illum annum adnotare, qui rei iam absolute proxime succedit, non vero quo accidit, a viris doctis iam animadversum. MANSI.

chomio patriarcham agente, diem suum obiit, uti dictum, sultanus Bajazith II imperator urbis: successit ei filius Selimus ». Hos vero patriarchatum a Mahometano principe veluti rem profanam ac venalem coemisse refert auctor; ita ut annum vixit Turca pendendum malis eorumdem artibus, dum se mutuo pellunt oblatis barbaro munieribus, ad tria millia ducatorum et quingentos ascenderit. Ita non modo Graecorum corpora ac fortunae in Turcarum servitutem cecidere, sed etiam eorum animae sacerdotum simoniaeorum, qui non a Christi vicario, sed a Mahomete jus auctoritatemque regendarum Ecclesiarum petebant, tyrannidem passae sunt.

107. Porro Selimus, interempto Bajazeth, fratres Achomatem et Corchutum, tum nepotes ferro vel laqueo necavit, duobus Achomatis filiis Amurate et Aladino ad Ismaelem Persarum et Campsonem Aegypti et Syriae reges transfugientibus; quamobrem postea ingentia conflata sunt bella, adeo ut Selimus iras, quas in Christianos conceperat, tardius effundere potuerit; quippe qui mox atque potitus est imperio, de exscindenda Rhodo, pellendisque Oriente Christianis superbe minas jaetarit¹.

108. *In Indiis et Congensi regno Christianares divina ope et Lusitanorum virtute aucta.* — In Indiis Christiana res divina ope virtuteque fidelium aucta² ac firmata est, capto Benastarino arce munitissima Turcarum praesidio insessa, victricibus armis Albuquerqui proregis quem divina providentia ex magno eripuerat periculo: cum enim Malacensibus motibus compositis rediret, illisa ad latenter in aquis scopolum nave, in eamque influentibus undis, animadvertisens puerum infantem jam mergendum, illum humeris exceptum³, dum alia ex navi auxilium adveniebat, dietans, illius innocencia fretum confidere se Christi benignitate fluctibus emersurum, ut feliciter liberatus est; et Cochimum reversus infideles sedibus distingui a fidelibus voluit ad arenda scelera, quae ex ea permixtione oriebantur; quo factum, ut quadringenti circiter Malabares ab idolorum cultu ad Christiana saera traducti sint: refecta classe, atque etiam nova ex Lusitania veniente auctus, inque hostes progressus, eos ad petendam pacem compulit⁴, interque ceteras leges, ea adjecta ut traderent oppidum munitionem, tum Christianos, qui ad eos transfugerant, et Christi religionem violarant, promissa tamen vitae incolumente: quae quidem iis non adempta, quamvis severitatis exemplum in ipsos statutum sit, ut refert Osorius⁵: « Lusitani, inquit, qui apud Saracenos in Mahumelis nomen juraverant, cæsi quidem minime sunt, sed ne quisquam auderet eorum scelus imitari, illud ab Albuquerquo

exemplum editum fuit, quo non minus, quam si capitali supplicio omnes afficeret, terrorem multis incussit, omnibus enim nares et aures, et dexteras manus et sinistrarum pollices abscondi præcepit ». Eosdem vero in Lusitaniam ablegavit, ne ea sceleris nota in Indiis extaret: ex quibus Ferdinandus Lupis in insula sanctæ Helenæ expositus ita eam oleribus excoluit, conseruque arboribus, ut eo adventantes Lusitanos commodissime refecerit.

109. Interea dum in India eiteriore Goense imperium Alburquerquius contra Barbaricos conatus assereret, in ulteriore India Malaca in gravissimum discriumen multis petita bellis adducta est¹: quippe Saraceni et idololatrae ex Albuquerquii discessu animis aucti Christiani nominis efflorescentis gloriam non ferentes, tum ex cæso viro principe, qui securi percussis perfidia poenas dederat, furore perciti, duce Patecatiro variis incursionibus Malacenses vexarunt. Concitatati etiam in nostros nonnulli reges, qui instructis classibus commeatus Malacæ interclusere. Sed divina ope et terrestribus præliis hostes fusi sunt, et naves hostium eibariis onustæ interceptæ. In quo bello egregium facinus ejusdam Christiani militis celebratur²: « Captivus quidam », inquit Maffeus, « ignoto nomine, Lusitanus, egregium qua roboris animi, qua fidei Christianæ specimen præbuit. Is librandi peritus, cum in nostros obverso tormento ejaculari, extremi supplicii metu proposito, jubetur, intrepidus abnuit, ac fortiter datis cervicibus ex hostium simul manibus et corporis custodia in celum evolavit ». Profligatus eo bello Onuzius Saracenus insulæ Javæ majoris tyraunus novum aliud graviori terrore movit, de quo partam fuisse divinitus victoriam suo loco dicetur.

110. Hoc anno Molucae insulæ, Bendaque nucum myristicarum caryophyllorumque feras veteribus Latinis Græcisque incognitæ, in quibus nulla Christianæ religionis vestigia inerant, sed vel idololatriæ vel Mahumeticæ superstitioni addicti erant incole, Emmanuelis regis Lusitanæ auspiciis, imperioque Alfonsi Albuquerquii Indiarum proregis ab Antonio Abraeo ac sociis institutoribus patefactæ³ sunt: qui mox columnas crucis tropæo insignitas in iis locavere, suisque laboribus evangelio viam apernuere. Desribit inter alios eas insulas, neconon pretiosa illa quæ ferunt divinæ munificentie munera Maffeus⁴ accurata et eleganti oratione, quam repetitam lectori non ingratam futuram putamus: « Ibi emporium est, gens æneo colore, fuso capillo, robur in membris, in animis feritatem ostentat; viri mercaturam, feminæ agriculturam exercent: nullum

¹ Bosius sup. l. xvii. — ² Joan. Barr. dec. 2. l. vii. c. 1. — ³ Osor. l. viii. Maff. l. v. — ⁴ Jo. Barr. c. 5. — ⁵ Osor. et Maff. ubi sup.

¹ Jo. Barr. dec. 2. Asia l. vi. Osor. l. viii. Maff. l. v. — ² Osor. et Maff. ubi sup. — ³ Jo. Barr. dec. 2. Asia l. vi. c. 7. Osor. l. viii. Maff. l. v. — ⁴ Maff. ibid. 127.

habent regem : suis institutis ac ritibus vivunt, et ubi consulto opus est, ad seniorum cœtus refertur : in cultu divino illata non ita pridem fabulosa Mahometis dogmata vulgo secentur ». Conflietabantur pariter nefariis superstitionibus Molucenses ; quibus frugum et aquæ inopia laborantibus divina providentia medullam quarundam arborum instar panis usui futurum, ramorumque dulces liquores pro potu sufficerat, ut dictus auctor in Molucarum egregia descriptione depingit. Cultas S. Francisci Xaverii sudoribus hasce insulas¹ pluribus Christianæ religionis germinibus feliciter fœcundatas suo loco, Deo dante, dicetur.

111. Inerebescente latius Christianæ potentiae fama Zamorinus Calecutiensis rex ab Albuquerquo pacem flagitavit², locumque arcis ad Caleculum condendæ attribuit. Tum Maldivarum rex in Emmanuelis fidem jure stipendiario venit. Quinetiam Abyssini imperatoris orator fœdus cum Lusitano rege expetens accessit ; qui solemni pompa et sacerdotum canticis exceptus, cum gereret crux ex ligno crucis illius, cui Christus affixus fuerat confectam : ex eius doni aspectu omnes ingenti gaudio affecti fuere, cum cernerent in illis regionibus tam longo marium intervallo ab Europa disjunctis legatum Christiani principis, eujus fiducia futurum confidebant, ut ubique Christi nomen sancte coleretur. De qua legatione, neconon de alia ab rege Congi Lusitanorum hortatu ad Pontificem missa haec scribit Mattheus³ : « Abassinorum Aethiopum rex cum Emmanuel societatem ac fœdus vellementer expetiit. Is tum erat, patre Natus defuneto, David admodum adotescens, atque ob id sub tutela degens Helenæ aviae virili animo et consilio fœminæ. Legati in eam rem fuere insigni probitate ac prudentia vir Matthæus Armenius, et aliis ex Abassina nobilitate primarius : ii, quo arctius jungerent amicitiam, fidei pignus ad Emmanuel ferebant sacrosancti ligni fragmentum ejus, in quo salus humani generis olim in gemiscente rerum natura pependit. Ille ergo Matthæum ad se reeta cum socio venientem, ut in Lusitaniam ex India transvehieretur, Albus querquis cum cetera benignitate, tum vero propter sacras, quas afferebat, reliquias, exquisitis cæremoniis, et sacerdotum occursu gratuitabundus accepit, et accurate commendatum navarchis in Europam a Cœcino transmisit. Per idem fere tempus, Emmanuel hortatu, Alfonsus Congi rex Henricum filium ac præcipuos ex eo regno in Lusitaniam, ubi ferme aliti edueatique fuerant, atque inde cum honestissimo comitatu Romam usque religionis ergo proficisci jussit : ubi magno totius Romanæ Ecclesiæ gadio excepti (augebat hætitiam ipsa longinquitas) sum-

mum in terris Dei vicarium Christiano ritu supplices adorarunt ».

112. Hæc de Congensi legatione brevi styllo Mattheus, quam Osorius⁴ fuse describit, cuius verba, cum plura pietatem redolentia dignaque posteriorum memoria contineant, afferimus : « Emmanuel, inquit, cum omni comitate gentem illam, (nimis Congensem,) universam ad Christum allieare contendere, regis fratrem et filium cum reliquis pueris in disciplinam viris religiosis et eruditis tradidit, qui eos Latinis litteris, et religionis moribus et institutis imbuerent. Deinde Simonem Sylvium, hominem apprime nobilem, ad illum cum munib[us] legavit : munera vero erant equi pulchre instrati et phalerati, et mulæ similiter ornatae, vasa saera, tabule pictæ, infulæ, et omnia que ad religionis cultum rite conficiendum erant idonea ; fabros præterea, qui temp[or]a et regias ædes aedificarent. Id præterea Sylvio commisit», et infra, « ut illum admoneret, ut quamprimum posset legatos Romam mitteret, per quos auctoritatem Pontificis maximi et Ecclesiæ sacerdotiæ jus et imperium in omnibus rebus sacris agnoscere, etc. ». Nonnullis interjectis de legatione Lusitana exposita Alfonso Aethiopum Occidentalium regi subdit Osorius : « Rex vero, (nempe Congensis,) res singulas in manus sumere, laudare, mirari, manus in cælum tendere gratias Deo summas agere, quod per reges virtutibus amplissimos et numini cœlesti charissimos fuisset e tenebris impietatis emersus, ut cœlestem lucem aspiceret : regem vero Emmanuel non satis habere illum tam divino beneficio constrictum tenere, nisi etiam præterita beneficia recentibus donis magnificissime cumularet. Quia vero Emmanuel illi regia insignia, quibus uteretur, mittebat, quæ pertinerent ad virtutis insitæ monumentum, et universæ posteritatis ornamentum, de ea re litteras publice proposuit, quibus testatum omnibus esset, et memoriae etiam sempilernæ consecratum munieris illius institutum, et regiæ beneficentiaæ documentum.

113. « Litteris autem his referebat, quo pacio regis Joannis opera fuisset illa regio lumine Christianæ religionis illustrata, et e tyrannide infestissimi dæmonis erepta, et quanta malignitate fuisset opus illud tam præclarum, opera antiquissimi serpentis, per quem primi parentes e sedibus beatissimis expulsi fuerant, impeditum, quanta cura, studio, vigilantia rex invictissimus Emmanuel opus, quod a Joanne rege clarissimo inchoatum extiterat, perficiendum suscepserat. Religionis vero Christianæ disciplinam in summa referebat, et deinde commemorabat, qua ratione paler illius opera perditissimorum hominum a Christi fide, quam fuerat ante pro-

¹ Matf. I. XII. — ² Jo. Barr. I. vii. c. 3, 6. Osor. et Matf. ubi sup. — ³ Matf. I. v.

⁴ Osor. I. viii.

fessus, impie et nefarie descivisset, et ob eam rem in ipsum Alfonsum maximum natu filium, quod impietatem ultius imitari noluisset, se terrimum præbuisset. Commemorabat deinde exitium, in quod pulsus a patre fuerat, et molestias, quas in exitio pro Christi nomine cum summa jucunditate pertulerat, et qualiter moriente patre cum fratre (is erat Pansa Aquitimus) qui regnum per summam injuriam occupare conabatur, cum solis triginta sex hominibus Christi nomine saepius inclamato conflixerat, cum frater illius exercitum maximum haberet, et quomodo non copiis humanis, sed divinis, ut hostes ipsi fatebantur, bellum prolligatum fuerat, et frater casu etiam divino captus in potestatem illius venerat; de cuius ille improbitate et perfidacia supplicium jure sumpserat ».

¶ 4. Insignis adeo Victoria Christi beneficio parva, qua dæmonum veterem superstitionem in Congitano regno instaurare molientium tyrannis depulsa est, fusius ad Dei gloriam illustrandam ex ejusdem Osorii¹ libro tertio repetenda videtur; de Alfensi enim regni Congitani haeredis baptismo locutus subdit: « Iis tam salutaris atque repentinæ conversionis initii semipiternus hostis generis humani magna contentione repugnavit, ad eamque rem gerendam alium regis filium nomine Pansam Aquitimum, qui a Christianæ religionis sacris vehementer abhorrebat, instigavit, ut patrem a studio religionis averteret: facimus esse indignum clamitabat instituta patriæ deseriri, deorum simulachra convelli, fana, quæ fuerant ad illum diem sanctissima, violari. Ad hæc rex molestissime ferebat esse sibi per homines religiosos concubinis interdictum: nec usum illi nisi tantum unius uxoris legitimæ concedi: et ipsæ mulieres cum cernerent se regis conjunctione destitutas, et de honore in quo fuerant dejectas, regem per se et per regni proceres sollicitabant, et ut eum a sententia deducerent maxima opera contendebant: accedebant augures atque benefici, qui apud gentem illam in summo honore fuerant, qui minas a diis proponebant, diraque supplicia denuntiabant illis, qui a pristina religione descivissent. Cum vero Alfonsus summa vi perditis impurorum conatibus obstitisset, acerbissimum patris odium in eum concitaverunt, in eamque fraudem regem impulerunt, ut crederet sibi a filio insidias comparari. Itaque eum in ultimos regni fines relegavit; et quantum scelerato filio indulxit, tantum de religionis Christianæ studio remisit: sed cum fraudes dejectæ fuissent, rex filium in pristinum honoris gradum cum amplificatis opibus revocavit. Is autem instinetus divini spiritus appulu in terris sibi a patre commissis capite sanxit, ne quis simulachrum aliquod fallacissima religione dedicatum domi

contineret, aut ei aliquo in loco supplicaret. Hac re nuntiata, magnus hominum motus factus est, multique contra illius statum cum fratre conjurarunt. Pater illum evocavit, ut admoniceret ne tumultum excitare vellet, et ab ea sententia desisteret: sed is cum se negotiis innumerabilibus impeditum se esse diceret, nec ad patrem ire, neque decretum rescindere ullo pacto voluit: itaque multi ab illo ad fratrem defiebant. Interim pater cum esset et senio confectus, et morbis oppressus et impeditus, e vita paulatim discedere videbatur. Cum multi Alfonsum certiore de valetudine patris efficerent, et eum accerserent, ut fratribus, qui copias ad occupandum regnum comparabat, sceleri resisteret; ille tamen quandiu de morte patris certus esse non potuit, venire non est ausus. At ubi illum vita funetum esse rescivit, nocte (sic enim mater illum ut faceret admonuerat) in urbem ingressus est.

¶ 5. « Postero die, convocatis illis regni proceribus quibus multum fidebat, in modici campi planicie, quæ ante regias ædes erat, orationem habuit, qua jus hæreditatis, quod obtinebat, et humanitatem, qua suis consulebat, et fidem qua erant illi omnes obligati, prudenter exposnit, et ad fidem et officium omnes cohortatus est. Ili, quod faustum felixque esset, Alfonsum regem continuo salutant, eique musicorum instrumentorum concentibus, et maximis clamoribus de regni majestate et amplitudine gratulantur. Id frater cum accepisset, cum jam magnas circum se copias haberet, duplicum aciem instruxit, et in fratrem recta contendit. Alfonsus per exiguo militum numero stipatus erat; quos tamen ad spem victoriae vehementer excitavit, adhortatusque est, ut firmissime crederent, cœleste auxilium eis minime defuturum facillimeque maximos exercitus a panicissimis hominibus Christi ope defensis profligari; in eoque loco fratrem expectavit. At frater magno cum impetu in eum invehitur, tanta que erat sagittarum copia, ut in nubis modum umbram efficere videretur. At Alfonsus quamvis fortiter dimicaret, omnem tamen spem habebat in Dei praesidio collocatam: itaque maximis vocibus Christi numen invocabat, et opem Apostoli Jacobi, quod Hispanos facere in bellis acceperat, implorabat, et has voces magna contentione identidem repetebat; nec illum spes in Christo reposita fefellit; hostes enim subito timore percussi terga verterunt, et cum prima acies se in fugam coniceret, secundam aciem impressione facta perturbavit, alque similiter fugere compulit: ac frater examinatus metu, cum in silvas se abdere voluisse, in cippum incidit; sic enim appellant instrumentum ad feras capiendas in silvis appositum; et ibi captus est cum duce, quem secum propter virtutis militaris opinionem conjunxerat. Is dux cum se caplum anim-

¹ Osor, l. III.

adverteret, misit ad regem, qui diceret, se mortem minime deprecari, quam se meruisse judicabat; hoe tamen per illum sumnum Deum, quem rex ipse colebat, orare, ne se pateretur ad supplicium tradi, antequam Christianus fieret: de vita hac exigua miseris innumerabilibus circumvallata minime sollicitum esse; ab illa vero sempererna ne prorsus excluderetur, id maxime formidare. Addidit præterea tantam hominum multitudinem a tam paucis hominibus nulla ratione vinci atque superari potuisse; sed se magnam militum copiam in equis insidentem, et crucibus insignitam, tantaque luce splendentem, ut omnium oculos perstringeret, in prælio conspexisse, cuius metu perterritus terga repente dare coactus sit: quare se minime dubitare, solius Christi numen summa fide esse coendum, et sempererna prædicatione celebrandum. Alfonsus vero non modo pio illius postulato satisfecit, sed etiam vivum conservavit, tidelique illius opera multis in locis usus postea fuit. At frater partim ex vulneribus, quibus in præcipiti ruina percussus fuit, partim ex dolore intra paucos dies mortuus est: et, quod fuit multo funesius, nulla ratione potuit a suscepti sceleris et impietatis pertinacia dimoveri ».

Hactenus Osorius de victoria, quam apud Congitanos commendatam aeternitati Alfonsus rex publicis litteris voluit; perstringit mox reliqua Osorius, quæ in iis continebantur:

116. « Exponebat deinde, (nimirum Alfonsus rex Congi,) quo consilio Petrum suum cognatum, qui unus erat ex triginta sex hominibus, qui illi opem attulerant, ad regem Emmanuel legaverat: ex quo Petro intellexerat in Lusitania, regis ipsius amplissimi jussu, vota pro Congensis regni salute, et Alfonsi ipsius fide persolita fuisse, quo nullum clarius extare posset insignis charitatis indicium; itaque se non solum pro Christi sanctissima religione, pro templorum sanctitate, pro Ecclesiæ sanctionibus necem et cruciatum, si opus ita fuisset, minime recusaturum; verum et pro regis Emmanuelis amplitudine omne discrimen salutis aditurum. Adjiciebat deinde: Ut autem magis nos rex optimus, summisque laudibus in omni aeternitate prædicandus, sibi devinciret, misit ad nos virum nobilissimum eum munieribus et ornamentis, quæ satis quam propensa in nos esset voluntate declarabant; et quia est in more positum, ut Christiani reges insignia gestent ad posteritatis memoriam propagandam, et majestatem regiam insigniter illustrandam, voluit idem rex in hoc etiam plurimum nobis suæ benignitatis imperare. Scutum enim nobis misit primum quidem crucis signatum, ut animo recoleremus victoriam quam Constantinus imperator, cruce in cælo perspecta, de hostibus suis consecutus est, ne unquam ab animis nostris memoria victoriae, quam similiter adepti sumus, elaberetur. Et

quia Jacobus Apostolus, cuius opem, ut Hispani faciunt, in eodem prælio frequenter imploravimus, in acie perspectus hostes exterruit ejusdem Apostoli species, voluit ut in eisdem insignibus insculperetur. Præterea ut amoris conjunctio, quæ nobiscum cum illo est, illustri signo consignari possit, regum Portugallensium insignia, quæ quinque scutis in crucis formam dispositis continentur, reliquis signis admiscait; iis enim quinque scutis Christi optimi maximi vulnera designantur, quæ in cruce pro humani generis salute pertulit: cum enim Alfonsus primus Portugalæ rex cum quinque regibus Saracenis maximo exercitu constipatis configere in Lusitania voluisset, in cælo, unde auxilium precebus efflagitabat, Christi speciem ejusdem quinque vulneribus illustratam oculis atque mente conspexit, innumerabilemque hostium multitudinem Christi numine confirmatus occidit, et ea de causa illa insignia ad memoriam posteritatis assumpsit. Itaque modis omnibus rex singulari pietate præditus, cum hæc ad nos fami præclara regiæ stirpis insignia misit, nostram posteritatem admonere voluit, ut in bellis non humanis viribus, sed divino Christi præsidio niteretur. Pro his tantis beneficiis Emmanueli regi fratri nostro charissimo gratias immortales agimus; neque solum fratrem et patronum agnoscimus, sed omnes regni opes, atque adeo vitam pro illius dignitate profundere parati sumus: qui tamen, quamvis omnia, quæ possumus, illius gratia faciamus, nullam tamen partem illius erga nos meritorum officiis nostris assequemur. Reliquum igitur erit, quando nos parem gratiam referre non possumus, ut rex ille summus atque semperernus, in cuius honorem Emmanuel hæc tam præclara opera molitur et efficit, illi præmium divinum atque semperernum constituat: nostros autem liberos et cunctam posteritatem obtestamur, admonemus et pro jure etiam nostro jubemus hæc insignia gestare, illis scuta distinguere, litteras consignare, signa in bellis interuenta præferre, semper animo atque mente recolere, quæ per illa designantur, ut sic memoriam ad pietatis et justitiae recordationem excitantes de hostibus suis victoriam freti Christi præsidio consequantur. Sed quia more etiam receptum est, ut egregia facta nobilitentur, et homines, qui meritis suis in locum altiore ascendunt, posteritati suæ virtutis memoriam præbeant, idem rex Emmanuel alia nobilitatis insignia nobis misit, quibus genus eorum ex illis sex et triginta, qui valde strenue se gesserunt, in eo prælio, quo Christi præsidio muniti fratris impetum contudimus, illustrare possem, quod etiam impulsu monitis illius exequimur, ut hoc virtutis præmio multi ardenter in studium virtutis incitentur; ut ita non solum in hac vita contra hostiles impetus muniamur, sed etiam in futura bonis semperernis frui possumus.

117. « His litteris in publico propositis, et in totum regnum exemplis earum ad principes missis, Alfonsus decrevit quam gratus esset in Emmanuel testificari; Petrum deinde, ut ab Emmanuele fuerat admonitus, ad Pontificem maximum legavit. Petro autem duodecim viros nobiles comites adjunxit. Emmanuel vero magnam vim eboris, et munera quibus illa regio abundat dono misit: duodecim præterea nobiles pueros cum Petro in Lusitaniam venire jussit, qui simili ratione fuerunt litteris et moribus instituti. Emmanuel postquam Petrus in Lusitaniam rediit, illi et Henrico Alfonsi regis filio, et reliquis viris e nobilitate detectis, omnia, quæ ad iter erant necessaria, præbere large atque munifice jussit. Hi fuerunt Romæ a Pontifice et ab omnibus Ecclesia principibus benigne et commiter accepti: litteras deinde Pontifici regis Alfonsi detulerunt; illarum sententia hoc continebat, se primum Joannis hoc nomine Secundi, Portugallie regis, opera, cum regno fuisse e potestate dæmonis et e turbulentissimi erroris tenebris in libertatem et in lucem vindicatum; deinde regis Emmanuelis studio et sumptibus in ejusdem sanctissimæ religionis disciplina progressum, clarius lepræ deformitatem, qua fuerat antea deformatus, agnoscere, et pristinum errorem et amentiam velenientius defestari, et pro beneficio, quo mirabilibus signis a Deo perductus in pietatis splendorem extiterat, perpetuo se Deo gratias acturum, neque tam divini munieris memoriam unquam depositurum; sed quoniam intellexisset, esse Christi summum in terris vicarium, quem omnes Christiani principes unice colerent, et cuius jussa fanquam cœlestia atque divina sequerentur, ne se a reliquorum principum Christianorum communione segregaret, et aliqua in re a pietatis via deflecteret, Romam filium suum Henricum jam sanctis in Lusitania litteris eruditum, et Petrum cognatum suum, virum cuius prudentiæ atque probitati valde consideret, se mittere statuisse, ut ipsius Alfonsi nomine pedes illius oscularentur, et regnum universum ipsius Pontificis voluntati et imperio dicarent; nec enim se unquamullo tempore commissurum, ut obsequio et pietate erga sanctam Romanam Ecclesiam ab ullo Christiano principe vinceretur. Pauca deinde adjiciebat, quæ ad fidem legatis habendam, et postulata quedam ad religionis causam necessaria facilius impetranda pertinebant.

118. « Legatio benigne fuit accepta, et postulatis egregie satisfactum; considerabant enim et Pontifex et cardinales gentem barbarem, et

ab omni cultu humanitatis abhorrentem, non nisi cœlesti quadam beneficentia et Numinis præsentissimi dono atque munere in tantum pietatis studium excitari potuisse: et ideo illas Ethiopæ recentes post tam multa sæcula primitias gratissimis animis accipiendas esse decreverunt. Hæc quidem Emmanuel ad Ethiopæ religionem firmius sanciendam designavit atque constituit ». Porro Alfonsum summa felicitate annis quinquaginta regnum gessisse, populos ad studia pietatis incitasse, regium deus Apostolico munere ornassee, frequentes ad Congitanos de pietate et justitia, de divini iudicii severitate, de sempiternæ vite præmiis, de Christi disciplina conciones habuisse, tradunt scriptores¹.

119. *Antonii Laurerii Minoritæ nobile facinus.* — Claudius hunc annum insigni facinore viri Apostolici, nimirum Antonii Laurerii Minoritæ, qui cum ex Socotoræ insula una cum præsidariis Lusitanis, qui areem proregis Indianarum jussu ob exiguum militum numerum everterant, rediret in Cambajæ ora, naufragium passus, atque in servitutem traditus, sanctimoniam suæ egregio specimine Mahometanos ita perculit, ut ipsum ac socios liberos dimiserint: « Cum jamdiu , inquit Maffeus, « in eo servitio degarent, atque ad eos eximendos accederet nemo, Laurerius omnium consensu delectus est, qui Goam de redemptione contendenter ea lege, ut si nihil transegisset, intra certum diem bona tide rediret; atque ejus reversionis quasi obsidem et pignus ille sacrum cingulum reliquit regi, testatus professionis suæ ritibus atque institutis, haud minimam sanctimoniae partem horrido in illo fune consistere. Ut Goam pervenit, absente per id tempus prætore, nihil decidi super tanta re potuit; ita infecto negotio profinus, uti reperat, in Cambajam revertit. Quæ res tanta admiratione regem affecit purpuratosque, ut confessim sine ullo pretio, quin etiam ornatos lautosque Lusitanos benigne dimiserint. Neque id modo Laurerii virtus et sanctitas consecuta est, verum etiam apud illas nationes non parva cum utilitate egregiam probitatis existimationem et famam nomini Lusitanico peperit. Sane quam egregio documento non solum ad conscientiæ fructum et officii religionem, sed etiam ad opes et gloriam constanza promissorum et fide, nihil in rebus humanis esse præstantius ».

¹ Osor. l. III. et Maff. l. I.